
 

Avaliação Semiquantitativa de Risco Microbiológico em Efluentes de Estações de Tratamento de Esgoto 

 

 
 

Serviço Público Federal 
Ministério da Educação 

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Ambientais 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luciene da Silva Santos 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO 

DE ESGOTO PARA FINS DE REÚSO DA ÁGUA 

Tese de Doutorado 

 

 

 

 

Campo Grande, MS 

Novembro/2018 

 





 

 

 
 

Serviço Público Federal 
Ministério da Educação 

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Ambientais 

 

 

 

 

 

 

 

Luciene da Silva Santos 
[...]
Ferrer-Martí, 2011). 285 

A viabilidade financeira do serviço de esgotamento sanitário pode ser entendida pelo 286 

somatório entre custos com a coleta, transporte, tratamento do esgoto, despesas com 287 

funcionários e rendimentos acumulados pela prestação do serviço (arrecadação das tarifas 288 

segundo o princípio do poluidor-pagador). Com isso, o reúso de água é uma alternativa para 289 

incremento na receita das prestadoras de serviço, e consequentemente, de melhoria do 290 

desempenho financeiro.  291 

Existem diversos fatores com potencial de influenciar na viabilidade financeira do reúso 292 

de água, incluindo custos de investimento necessários (em caso de demanda de instalações 293 

físicas como redes de distribuição), custos das fontes alternativas de água, proporção dos 294 

benefícios gerados (dependendo dos parâmetros qualidade), etc. 295 

 Por isso, dados locais devem ser considerados para se estimar o benefício financeiro 296 

obtido através da redução do consumo de água pela prática do reúso. De forma geral, se 297 

existirem redes no local devem ser providenciados os pedidos de ligação oficiais na 298 

concessionária, de forma que a tarifa de água varia de acordo com as diferentes categorias e 299 

faixas de consumo.  300 

Neste caso a leitura da quantidade de água consumida é feita por hidrômetros. Outra 301 

opção é a utilização de poços artesianos, que mesmo sendo uma alternativa de maior 302 

investimento inicial, devido ao alto custo de perfuração, proporciona uma maior economia ao 303 

longo do tempo.  304 

Por outro lado, vale ressaltar que sua implantação envolve um procedimento de 305 

solicitação de outorga de direito de uso da água, além de que nenhum método de perfuração 306 

garante 100% os parâmetros necessários, como profundidade, vazão a ser disponibilizada, 307 

qualidade da água e quantidade de revestimento demandado. Outro ponto importante é que, 308 

caso o poço seja perfurado e venha a ser inutilizado, deve ser providenciado seu tamponamento. 309 



 

38 

Por fim, a opção de abastecimento de água por meio de caminhões pipa é atrativa 310 

principalmente para localidades remotas ou para suprir necessidades de caráter temporário, 311 

como em canteiros de obra. Além disso, existem ainda casos excepcionais em que se destacam 312 

outras formas de abastecimento de água, como no caso do Polo Petroquímico da Região do 313 

Grande ABC, que conta com uma rede de aproximadamente 17 km exclusiva para transporte 314 

de água de reúso (Sabesp, 2017). 315 

A Tabela 3.8 mostra as tarifas de água de acordo com as diferentes fontes de 316 

abastecimento de água. Vale ressaltar que a tarifa de água de reúso não contempla seu 317 

transporte, que é por conta do usuário, e no caso do estudo de viabilidade financeira, o 318 

investimento em estruturas físicas e custos de operação devem ser contabilizados. 319 

Diante disso, nos casos de tarifas mais elevadas como aquelas aplicadas ao poder 320 

público, por exemplo, o reúso de água pode ser uma opção bastante atrativa, desde que sua 321 

qualidade atenda aos padrões de qualidade exigidos pela legislação. 322 

Tabela 3.8. Tarifas de água em função da fonte de abastecimento. 323 

Fonte de abastecimento Volume/qualidade Custo (R$/m3) 

Tarifa de água da rede – comerciala 
0 a 10 m3 5,74 

Acima de 10 m3 11,93 

Tarifa de água da rede – industriala 
0 a 10 m3 8,98 

Acima de 10 m3 17,45 

Tarifa de água da rede – poder públicoa 
0 a 20 m3 5,84 

Acima de 20 m3 24,26 

Tarifa caminhão pipab 
Capacidade de 10 m3 25,00 

Capacidade de 15 m3 23,34 

Tarifa água de reúsoc 
Menor qualidade 1,50 

Maior qualidade 5,08 

Fonte: aMédia entre os municípios operados pela Sanesul (2017) e Águas Guariroba (2017); bMédia de 324 

levantamento realizado em empresas locais; cValores praticados pela Sabesp (2017). 325 

 

No Brasil, ainda não existem normas e resoluções que determinam padrões de qualidade 326 

de água de reúso a âmbito Nacional, porém, nesse sentido se destaca o Governo do Estado de 327 

São Paulo, que através da resolução conjunta SES/SMA/SSRH nº 01 de 29 de junho de 2017, 328 

disciplina o reúso direto não potável de água, para fins urbanos, proveniente de Estações de 329 

Tratamento de Esgoto Sanitário e dá providências correlatas, conforme mostrado na Tabela 3.9. 330 

3.6.1. Informações básicas sobre o transporte de efluente tratado de ETEs 331 

 

Segundo a SABESP, o transporte da água de reúso é de responsabilidade do cliente, e 332 

não da empresa fornecedora, independente da aplicação pretendida (uso industrial, por 333 

prefeituras, etc.). Basicamente todos os caminhões tanques trabalham com bombas, seja de alta 334 



 

39 

ou baixa pressão. Os caminhões podem ter capacidades variando entre 6 m3 e superior a 30 m3. 335 

Os mais comuns estão entre 10 m3 e 20 m3 de capacidade volumétrica.  336 

Os caminhões com maiores capacidades (>20 m3) podem atingir vazão de até >100 337 

m3/h. Já as vazões mínimas podem estar em torno de 15 m3/h, uma vez que em geral, os tanques 338 

são equipados com esguicho regulável. Porém, é mais comum encontrar vazões máximas por 339 

volta de 50 m3/h. Isso vai depender da aplicação pretendida. No caso de irrigação de jardins, 340 

por exemplo, utiliza-se o aspersor com baixa vazão para não danificar as plantas. Já na lavagem 341 

de ruas, a vazão é maior para retirada de lama/sujeira. A altura manométrica da bomba está em 342 

torno de 60 m.c.a., podendo ser maior ou menor. O comprimento da mangueira pode variar, por 343 

exemplo, de 15 a 50 m, também dependendo da aplicação, sendo equipada com jato ou aspersor. 344 

3.6.2. Padrões de Qualidade da água de reúso 345 

 

A Tabela 3.9 apresenta os Padrões de qualidade de água de reúso para irrigação 346 

paisagistica, lavagem de logradouros, construção civil, desobstrução de galerias de água pluvial 347 

e rede de esgotos e lavagem de veículos. 348 

Tabela 3.9. Padrões de qualidade de água de reúso para irrigação paisagistica, lavagem de 349 

logradouros, construção civil, desobstrução de galerias de água pluvial e rede de esgotos e 350 

lavagem de veículos. 351 

Parâmetro Padrões de qualidade 

pH 6 a 9 

DBO5,20 (mg.L-1) ≤ 30 

Turbidez (UNT) - 

Sólidos Suspensos Totais (mg.L-1) < 30 

Coliformes termotolerantes (UFC.100mL-1) < 200 

Ovos helmintos (ovo.L-1) 1 

Cloro residual total (mg.L-1) < 1 

Condutividade elétrica (dS.m-1) < 3,0 

RAS 3 – 9 

Sólidos dissolvidos totais (mg.L-1) < 2.000 

Cloreto (mg.L-1) < 350 

Boro (mg.L-1) < 2,0 

Distâncias de precaução (m) 70 (para poços de captação de água potável) 

Tipo de tratamento Secundário, desinfecção e filtração 

Fonte: Resolução publicada no DOE de 29-06-2017 Seção I. 352 



 

40 

4. MATERIAL E MÉTODOS 1 

 

 

Os objetos de estudo deste tabalho foram 19 Estações de Tratamento de Esgoto (ETEs) 2 

em operação no Estado de Mato Grosso do Sul, especificamente, no que diz respeito ao 3 

desempenho dessas estações para fins de reúso da água proveniente do efluente tratado. 4 

As ETEs em estudo são de concessão da empresa concessionária de esgoto que opera e 5 

mantém 46 sistemas de esgotamento sanitário no Estado. A empresa possui ainda, mais 6 

17 sistemas em fase de implantação e 6 sistemas em fase de projeto. 7 

 

4.1. Critério de seleção das Estações de Tratamento de Esgoto 8 

 

Primeiramente foi verificado no banco de dados da empresa, as ETEs que possuíam 9 

maior base de dados, sendo o critério essencial, a existência de um número mínimo de 10 

10 análises microbiológicas da bactéria Escherichia coli em amostras de esgoto tratado/efluente 11 

e de esgoto bruto/afluente. Dados esses, primordiais para avaliação da qualidade microbiológica 12 

do efluente e consequentemente o potencial de reúso da água, além é claro, dos parâmetros 13 

físico-químicos. 14 

A legislação ambiental, Resolução CONAMA 430/2011 (Brasil, 2011) e Deliberação 15 

CECA/MS 36/2012 (MS, 2012), não estabelecem padrões de lançamento do esgoto tratado para 16 

parâmetros microbiológicos (coliformes termotolerantes ou E. coli). 17 

A Resolução CONAMA 357/2005 (Brasil, 2005) prevê padrões de qualidade da água 18 

para o parâmetro coliformes termotolerantes com intuito de verificar alterações na classe de uso 19 

com vista ao enquadramento dos corpos receptores, ou seja, esses padrões referem-se aos 20 

pontos à montante e à jusante do lançamento do esgoto tratado. 21 

Por essa razão, as análises microbiológicas de esgoto bruto e tratado não são realizadas 22 

em todas as ETEs, ou quando são, ocorrem em períodos muito espaçados. O estabelecimento 23 

dos parâmetros a serem monitorados nas ETEs do estado de MS é de responsabilidade do órgão 24 

ambiental, IMASUL. 25 

Assim sendo, foram selecionadas 19 ETEs para o estudo. A coleta de dados se restringiu 26 

ao período de 2013 a 2016.  27 



 

41 

Os resultados das análises físico-químicas e microbiológicas e as informações de projeto 28 

e operação referentes às ETEs foram obtidos de memoriais descritivos de projetos, planilhas do 29 

sistema de informações e relatórios de monitoramento da empresa concessionária de esgoto. 30 

 

4.2. Estações de Tratamento de Esgoto selecionadas 31 

 

A Tabela 4.1 apresenta as 19 ETEs selecionadas para o estudo, as tecnologias de 32 

tratamento, vazão nominal e população de projeto. As ETEs possuem capacidade nominal de 33 

tratamento variando entre 5 a 120 L.s-1, com atendimento de 3.600 a 86.400 habitantes. 34 

 

Tabela 4.1. ETEs selecionadas, vazão e população de projeto e tecnologias de tratamento. 35 

ETE Projeto Tecnologia de Tratamento Siglas ID(1) Nº de 

ETEs/ 

Tecnologia 
Vazão 

(L.s-1) 

Pop. 

(hab.) 

1A 90 64.800 Lagoa Anaeróbia + Lagoa LA + LF 1 1 

1B 5 3.600 Facultativa    

2A 20 14.400 

Lagoa Facultativa + Lagoa de 

Maturação 
LF + LM 2 5 

2B 6 4.320 

2C 36 25.920 

2D 20 14.400 

3A 10 7.200 

Reator UASB UASB 3 5 

3B 10 7.200 

3C 5 3.600 

3D 5 3.600 

3E 10 7.200 

4A 10 7.200 Reator UASB + Biofiltro Aerado 

Submerso 

UASB + BAS 4 1 

5A 80 57.600 

Reator UASB + Filtro Biológico 

Percolador + Decantador Secundário 
UASB + FBP + DS 5 5 

5B 120 86.400 

5C 100 72.000 

5D 80 57.600 

5E 20 14.400 

6A 100 72.000 Reator UASB + Físico-químico + 

Decantador Secundário 

UASB + FQ + DS 6 1 

7A 80 57.600 Reator UASB + Físico-químico + 

Desinfecção 

UASB + FQ + DES 7 1 

      19 

(1) Identificação da tecnologia de tratamento; LA = Lagoa Anaeróbia; LF = Lagoa Facultativa; LM = Lagoa de 36 

Maturação; UASB = Upflow Anaerobic Sludge Blanket reactor (reator anaeróbio de fluxo ascendente e manta de 37 

lodo); BAS = Biofiltro Aerado Submerso; FBP = Filtro Biológico Percolador; DS = Decantador Secundário; FQ 38 

= Físico-Químico; DES = Desinfecção. 39 

 

O tratamento preliminar dessas ETEs é similar, composto por gradeamento, desarenação 40 

e calha Parshall. Essa unidade de tratamento é também conhecida como desarenador. 41 

Dependendo das condições topográficas do terreno da ETE, há também uma estação elevatória 42 

de esgoto (EEE) a montante do desarenador que tem por objetivo recalcar o esgoto bruto que 43 



 

42 

chega até a ETE até ao desarenador. Outra situação que pode ocorrer no layout da ETE é ter 44 

também uma EEE no final do tratamento para recalcar o esgoto tratado até um ponto em que o 45 

mesmo possa ser encaminhado por gravidade até ao corpo receptor. 46 

 

4.3. Descrição do tratamento preliminar 47 

 

O gradeamento é composto por grades de barras retas, em duas configurações: grossa e 48 

média, com abertura de 5 cm e de 2 cm, respectivamente, nos projetos mais antigos; e média e 49 

fina, abertura de 2 cm e 1 cm, respectivamente, nos projetos mais recentes. Atualmente, o 50 

padrão de projeto de gradeamento adotado na empresa é a utilização de grades média e fina, as 51 

quais colaboram para a melhoria de eficiência de tratamento das unidades posteriores. A 52 

limpeza é manual com a utilização de rastelo. Os sólidos grosseiros retidos na grade são 53 

manualmente transportados até a caçamba de detritos e posteriormente encaminhados ao aterro 54 

sanitário (Figura 4.1).  55 

A unidade de desarenação fica a jusante à saída do gradeamento, onde o canal se divide 56 

em dois que funcionam de forma alternada, podendo cada um ser isolado através de comportas 57 

de acionamento manual.  58 

Cada canal representa uma célula de desarenação disposta ao longo do mesmo. A 59 

alternância no uso dos canais é para prover a limpeza sem que a ETE cesse o funcionamento, 60 

pois sempre terá um canal em operação. A areia depositada no canal é descarregada através de 61 

registros e segue em tubulações até a caixa de areia para secagem e posterior remoção em 62 

caçambas e disposição final em aterros sanitários. 63 

Após a desarenação, o esgoto passa por um medidor de vazão Parshall, em fibra de 64 

vidro, o qual também controla o nível da água a montante. A dimensão da garganta do medidor 65 

é em função da vazão de projeto adotada. Algumas ETEs também possuem medidor 66 

ultrassônico. 67 

A NBR/ABNT 12.209/1992 fixa as condições exigíveis para a elaboração de projeto 68 

hidráulico-sanitário de Estações de Tratamento de Esgoto Sanitário (ETE). 69 

A Figura 4.2 apresenta o corte esquemático de um desarenador. 70 



 

43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.1. Fluxograma do Tratamento Preliminar das ETEs.  71 

 

 

Descarga de 
areia úmida 

 

Esgoto bruto 

 

DESARENADOR 

 

 

Sólidos 
grosseiros 

GRADEAMENTO CANAL PARA RETENÇÃO 
DE AREIA CALHA PARSHALL 

DISPOSIÇÃO FINAL 

TECNOLOGIA DE 

TRATAMENTO 

CAIXA DE AREIA 

ATERRO SANITÁRIO 

Lixiviado da 
caixa de areia 

Areia 

REDE COLETORA 

(por gravidade) 

ESTAÇÃO 
ELEVATÓRIA 

(por recalque) 



 

44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.2. Corte esquemático do desarenador (tratamento preliminar).72 

Comporta solanil ou similar 

Vem da rede 

por gravidade 

Vem da rede 

por recalque 

Projeção do 

extravasor 

Tampas metálicas Comporta manual 

em fibra de vidro Tampas 

metálicas 

Comporta manual 

em fibra de vidro 

Grade 

média 

Grade 

fina 

Descarga 

de areia 

Calha Parshall em fibra de 

vidro ou polipropileno 

Vai para o 

tratamento 

 

Desarenador 



 

45 

As Figuras  4.3 a 4.9 apresentam os fluxogramas das tecnologias de tratamento das ETEs selecionadas. 73 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.3. Fluxograma da Tecnologia 1: Tratamento Preliminar + Lagoa Anaeróbia + Lagoa Facultativa. 74 

 

 

 

 

 

Figura 4.4. Fluxograma da Tecnologia 2: Tratamento Preliminar + Lagoa Facultativa + Lagoa de Maturação.  75 

TRATAMENTO 

PRELIMINAR 

CORPO 

RECEPTOR 

Esgoto tratado 

 

LAGOA 
ANAERÓBIA 

LAGOA 
FACULTATIVA 

TRATAMENTO 

PRELIMINAR 

CORPO 

RECEPTOR 

Esgoto tratado 

LAGOA 
FACULTATIVA 

LAGOA DE 
MATURAÇÃO 



 

46 

 

 

 

 

Figura 4.5. Fluxograma da Tecnologia 3: Tratamento Preliminar + Reator UASB. 76 

 

 

 

 

 

Figura 4.6. Fluxograma da Tecnologia 4: Tratamento Preliminar + Reator UASB + Biofiltro Aerado Submerso. 77 

 

 

 

Figura 4.7. Fluxograma da Tecnologia 5: Tratamento Preliminar + Reator UASB + Filtro Biológico Percolador + Decantador Secundário.  78 

REATOR UASB 

TRATAMENTO 

PRELIMINAR 

CORPO 

RECEPTOR 

Esgoto tratado 

REATOR UASB 
BIOLFILTRO AERADO 

SUBMERSO 

TRATAMENTO 

PRELIMINAR 

CORPO 

RECEPTOR 

Esgoto tratado 

CORPO 

RECEPTOR 

REATOR  

UASB 

DECANTADOR 

SECUNDÁRIO 
FILTRO BIOLÓGICO 

PERCOLADOR 

TRATAMENTO 

PRELIMINAR 

CORPO 

RECEPTOR 

Esgoto tratado 



 

47 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.8. Fluxograma da Tecnologia 6: Tratamento Preliminar + Reator UASB + Físico-químico + Decantador Secundário. 79 

 

 

 

 

 

Figura 4.9. Fluxograma da Tecnologia 7: Tratamento Preliminar + Reator UASB + Físico-químico + Desinfecção. 80 

REATOR  

UASB 

DECANTADOR 

SECUNDÁRIO FÍSICO-QUÍMICO 